Уг.дело №г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

об освобождении от уголовной ответственности 

и о применении принудительной меры медицинского характера

г.Кирсанов 24 июля 2017 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Куракиной Е.А.,

с участием помощника Кирсановского межрайонного прокурора Чуенковой Л.И.,

адвоката Ковылова А.Н., предоставившего удостоверение №95 и ордер №20,

а также лица, совершившего общественно-опасные деяния Булычева 

<

данные изъяты>,

законного представителя Булычева 

<

данные изъяты> – Булычевой 

<

данные изъяты>,

при секретаре Михайловой Т.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении лица, Булычева 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>-е 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее техническое, холостого, не работающего, не судимого,

совершившего запрещенное уголовным законом общественно-опасные деяния, предусмотренные ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Булычев 

<

данные изъяты> совершил общественно опасные деяние против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

23 декабря 2013 года Булычев 

<

данные изъяты> имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - марихуана Свидетель №4 в период времени предшествующий 16 часам, в помещении кафе «Акула» (в настоящее время «У пчелки»), расположенного по адресу: 

<

...>, встретился с Свидетель №4 и в ходе встречи безвозмездно, незаконно сбыл имеющееся в его распоряжении измельченное вещество растительного происхождения, массой 1,8 грамма в бумажном свертке, которое Свидетель №4 стал незаконно хранить при себе до момента его задержания оперативными сотрудииками Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области. 

В период с 16 часов до 16 часов 30 минут 23 декабря 2013 года в административном здании Кирсановксого МРО УФСКН России по Тамбовской области по адресу: Тамбовская область Кирсановский район п. Овсяновская дорога, ул. МСО, д. 15 произведен досмотр Свидетель №4, в ходе которого обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с веществом. 

Согласно справки об исследовании № от 27 декабря 2013 года и заключению эксперта № от 29 января 2014 года, вещество растительного происхождения массой 1,8 грамма, изъятое у Свидетель №4 23 декабря 2013 года, является наркотическим средством - марихуана. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № вещество – марихуана является наркотическим средством.

В конце августа 2014 года Булычев 

<

данные изъяты> с целью незаконного приобретения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) на территории дачного поселка в Сергиево-Посадском районе Московской области, путем сбора незаконно приобрел верхние части с дикорастущего растения конопли, которые поместил в растворитель. Выпарив растворитель, полученную растительную массу Булычев 

<

данные изъяты> смешал с измельченными растениями табака, изготовив таким образом наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

01 сентября 2014 года Булычев 

<

данные изъяты>., имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) Свидетель №1, в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 16 минут, по месту временного проживания Свидетель №1, по адресу:

<

адрес>, ул.

<

адрес>-а 

<

адрес> 

<

адрес>, безвозмездно, незаконо сбыл Свидетель №1 имеющеся в его распоряжении измельченное вещество растительного происхождения со следами маслянистой пропитки массой 0,14 грамма в бумажном свертке, которое Свидетель №1 стал незаконно хранить по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>-а 

<

адрес> 

<

адрес>, до момента его изъятия оперативными сотрудниками Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области. 

В период с 22 часов 43 минут до 23 часов 45 минут 01 сентября 2014 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу:

<

адрес>, ул.

<

адрес>-а 

<

адрес> 

<

адрес>, бумажный сверток с указанным веществом обнаружен и изъят.

Согласно справки об исследовании № от 04 сентября 2014 года и заключению эксперта № от 20 октября 2014 года, вещество растительного происхождения массой 0,14 грамма, изъятое в ходе проведения осмотра места происществия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 1 сентября 2014 года, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных вешеств и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № вещество - масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством. 

1 сентября 2014 года ФИО34 имея умысел на незаконные приобретение, хранение психотропного вещества амфетамин в крупном размере, договорился с ранее ему знакомым Булычевым 

<

данные изъяты>. и неустановленным лицом о незаконном приобретении для него без цели сбыта психотропного вещества амфетамина в крупном размере.

1 сентября 2014 года в дневное время Булычев 

<

данные изъяты> действуя по инструкциям и в интересах ФИО11, с целью незаконного приобретения без цели сбыта последним психотропного вещества амфетамин в крупном размере, в неустановленном месте на территории г. Москвы незаконно приобрел у неустановленного лица психотропное вещество амфетамин, которое незаконно перевез из г. Москвы в г. Тамбов. Незаконно приобретенное психотропное вещество амфетамин Булычев 

<

данные изъяты> стал незаконно хранить для последующей передачи ФИО11, до того момента, пока вышеуказанное психотропное вещество амфетамин массой 14,89 грамма, находящееся в трех свертках из фольги, не было обнаружено и изъято у Булычева 

<

данные изъяты> сотрудниками Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области 1 сентября 2014 года в период времени с 22 часов 43 минут до 23 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия. 

2 сентября 2014 года в период времени, предшествующий 10 часам 50 минутам Булычев 

<

данные изъяты>., с целью подтверждения версии о том, что изъятое у него психотропное вещество амфетамин массой не менее 14,89 грамма он незаконно приобрел по инициативе и в интересах ФИО11, и данное психотропное вещество предназначается ФИО11, дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО11

2 сентября 2014 года в период времени с 11 часов 07 минут до 11 часов 24 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» была произведена имитация психотропного вещества амфетамин массой 14,89 грамма, согласно которой, в три фрагмента фольгированной бумаги было насыпано другое вещество – лимонная кислота.

02 сентября 2014 года в перио времени с 11 часов 24 минут до 11 часов 47 минут ФИО11, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества амфетамин массой 14,89 грамма, находясь в помещении магазина «Ультра окна», расположенного по адресу:

<

...> будучи уверенным, что Булычев 

<

данные изъяты> имеет в своем распоряжении психотропное вещество амфетамин, предназначенное для него, незаконно приобрел без цели сбыта у Булычева 

<

данные изъяты> участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области, три свертка из фольги с веществом – лимонной кислотой, имитирующим психотропное вещество амфетамин.

Незаконно приобретенные три свертка из фольги с веществом, имитирующим психотропное вещество амфетамин, ФИО11 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до того момента, пока 02 сентября 2014 года в период времени с 11 часов 47 минут до 12 часов 10 минут сотрудниками Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области в ходе досмотра, проводимого в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный экспертимент», вышеуказанные три свертка из фольги с веществом, имитирующим психотропное вещество амфетамин, не были у ФИО11 обнаружены и изъяты.

Согласно справки об исследовании № от 03.09.2014 г. и заключению эксперта № от 22.10.2014 года, изъятое 01.09.2014 года в ходе производства осмотра места происшествия по адресу:

<

адрес> вещество общей массой 14,89 грамма, является психотропным веществом – амфетамин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № вещество - амфетамин является психотропным. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес психотропного вещества амфетамин массой 14,89 грамма, является крупным размером.

Факт совершения Булычевым 

<

данные изъяты> запрещенного уголовным законом общественно-опасного деяния подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании Булычев 

<

данные изъяты>. признал факт совершенного им общественно опасного деяния. От дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказался.

Однако из оглашенных показаний, который он давал на предварительном следствии следует, что у него есть знакомый ФИО35, с котоpым он до настоящего момента поддерживал дружеские отношения. Примерно в июле или августе 2013 года он работал в г. Тамбове в магазине «Айсберг» администратором. В это время к нему начал приходить знакомый ФИО36. Как то раз он предложил ему попробовать амфетамин, на что он согласился. После этого он стал периодически приезжать из 

<

адрес>, так как он там работал, и привозил оттуда амфетамин. Как-то раз он приехал из г. Москвы, и как обычно привез амфетамин. Тогда ФИО1 предложил ему сбывать своим знакомым амфетамин и марихуану. ФИО11 давал ему 5 грамм амфетамина, который он сбывал за 5 000 рублей, после чего он со своей карты «Сбербанк» переводил на его карту «Сбербанк». Иногда ФИО11 приезжал и получал деньги сам. От сделки он оставлял себе немного амфетамина для личного употребления, а деньги от сделок он не получал. Амфетамин и марихуану он сбывал ФИО23, ФИО24, ФИО25, которым говорил номер Киви-Кошелька, который был оформлен на ФИО11 либо номер сбербанковской карты, на которые они переводили деньги. Все переговоры по поводу сбыта амфетамина с ФИО11 проходили в основном по телефону. ФИО11 брал амфетамин у ФИО26, который проживает в 

<

адрес>. Откуда ФИО11 знаком с ФИО26 он не знает и как связывался ФИО1 с ФИО2 ему также неизвестно. Весной 2014 года он перестал общаться с ФИО11, так как был в 

<

адрес> и сидел без работы. В это время он с ФИО11 не связывался. В июне 2014 года он устроился на работу в г. Москву и стал ездить туда вахтой. 

В августе 2014 года он приехал после вахты в г. Кирсанов и встретился с ФИО11, который в ходе разговора предложил ему приобрести в г. Москва амфетамин но у кого точно, не сказал, на что он согласился. После этого он уехал в Москву на вахту. Примерно через неделю он позвонил ФИО11 и спросил про их разговор по поводу амфетамина, на что ФИО1 сказал, что еще не договорился. Примерно еще через неделю ФИО11 перезвонил ему, и сказал, что можно встретиться с ФИО26 и приобрести у него. После этого ФИО11 продиктовал ему номер ФИО38 и сказал позвонить ему. 31 августа 2014 года он позвонил ФИО26 и договорился о встрече. Орлов сказал чтобы он позвонил ему утром 1 сентября 2014 года, и он скажет куда подъехать. 1 сентября 2014 года примерно в 09 часов он позвонил ФИО26, который сказал ему подъехать по адресу: 

<

адрес>. После этого он поехал к ФИО37 в г. Москва. Приехав по адресу который он ему продиктовал, он позвонил ему и Орлов сказал чтобы он поднялся в квартиру. На лестничной клетке Орлов встретил его, где он отдал ему 10000 рублей, а он ему четыре шара с амфетамином. После этого он поехал на Павелецкий вокзал г. Москва чтобы уехать в Тамбов, где сел в пригородный автобус. Через несколько часов он подъехал к г.Тамбову, и позвонил своему знакомому ФИО27, чтобы он его встретил, на что ФИО31 согласился. В это время ему также позвонил ФИО11 и сказал, что он тоже в Тамбове но встретиться не сможет так как он с семьей. После этого он сказал ФИО11, что переночует в Тамбове, а завтра приедет в г. Кирсанов, и привезет подарок. Далее он вышел из пригородного автобуса возле авторынка г. Тамбова; и сел в машину встречающего его ФИО27 Рюкзак, в котором у него находился амфетамин положил на заднее сиденье его машины. После этого они поехали к нему на квартиру по адресу: 

<

адрес> где он спрятал три шара амфеамина которые он вез ФИО11 в морозильную камеру холодильника, а четвертый шар употребил с чаем. После этого он употребил немного химаря, который у него оставался. После этого он решил поехать и встретится с подругами и друзьями. Он взял с собой немного амфетамина для того чтобы потом его употребить. После этого ФИО27 поехал на работу и довез его практически до Комсомольской площади г.Тамбова. Он вылез из автомобиля и направился в сторону центра. Пройдя примерно километр его задержали сотрудники наркоконтроля. После этого они направились по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> где сотрудниками наркоконтроля было обнаружено и изъято три шара с амфетамином, химарь, бутылка для курения химаря.

02 сентября 2014 года он участвовал в мероприятии «Оперативный эксперимент», в ходе которого он передал свертки с веществом, имитирующим психотропное вещество амфетамин ФИО11

В декабре 2013 года он передавал Свидетель №4, ФИО28, ФИО29 марихуану, также давал нюхать амфетамин Свидетель №4 Переданные им амфетамины и марихуана, принадлежали ФИО11, который давал ему их для реализации. Денежной выгоды с реализации наркотических средств и психотропных веществ он не имел (т.1 л.д.150-153).

Законный представитель Булычева 

<

данные изъяты>., его мать Булычева 

<

данные изъяты> от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказалась.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что прошло много времени и он ничего не помнит. Однако из оглашенных в судебном заседании показаний Свидетель №2 следует, что 23.12.2013г. около 16 часов он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №4, в ходе которого во внешнем левом кармане его куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Со слов Свидетель №4 данное вещество является наркотическим средством марихуаной. Данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати (т.2 л.д.133-135).

- из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 23.12.2013г. около 16 часов он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №4, в ходе которого во внешнем левом кармане его куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати (т.2 л.д.136-138).

- из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что примерно в сентябре 2013 года, от Булычева 

<

данные изъяты> он узнал, что он с ФИО39 ФИО6, которого он тоже знает, из г. Москвы привозят амфетамин, который также называют «фен». Приобретают они амфетамин у какого-то молодого парня - их знакомого. При этом Булычев 

<

данные изъяты> говорил, чте от продажи амфетамина получается неплохая прибыль, практически в два раза больше от суммы потраченных денег на приобретение амфетамина. Ему известно, что амфетамин они продавали по цене 1000-1500 рублей за один грамм. Из разговора с Булычевым 

<

данные изъяты> он понял, что идея заняться продажей амфетамина принадлежит ФИО11 При этом они планировали заниматься продажей амфетамина длительное время, регулярно приобретали новую «партию», когда у них заканчивалась предыдущая. Также от Булычева 

<

данные изъяты> ему известно, что у них можно было приобрести марихуану, которую они продавали по цене 500-1000 рублей в зависимости от количества. Булычев 

<

данные изъяты>. его угощал один раз амфетамином и один раз марихуаной. Так, 18 декабря 2013 года в вечернее время он находился с Булычевым 

<

данные изъяты>. в кафе «Акула», расположенном на 

<

адрес> «Д»., Кирсанова. Он заказал чай. Через некоторое время он сделал глоток чая и почувствовал при этом привкус, не характерный для сахара, Я удивился, но Булычев 

<

данные изъяты>. ему сказал, чтобы я успокоился, пообещав, что «будет все нормально». Он сказал, что немного насыпал ему в чай «фена», то есть, амфетамина. Он выпил весь чай, никакого особо эффекта от этого не испытал, единственное, долгое время ему, не хотелось спать, и уснул он только около 6.00 утра следующего дня. Никаких денежных средств за амфетамин он Булычеву 

<

данные изъяты>. не передавал, и он с него, не спросил. Кроме того, 23.12.2013 года в дневное время он вновь с Булычевым 

<

данные изъяты>. встретился в этом же кафе «Акула», ФИО4 на этот раз предложил ему попробовать «траву», то есть, марихуану. Он согласился, и он ему передал сверток из бумаги с марихуаной, то есть, угостил. Небольшую часть марихуаны он употребил путем курения, оставшуюся часть в этом свертке он положил во внешний левый верхний карман куртки. Когда вышел из кафе был задержан работниками Кирсановского отдела наркоконтроля (т.3 л.д.135-137).

- из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 01 сентября 2014 года ему позвонил на сотовый телефон Булычев 

<

данные изъяты>. и попросил его встретить с автобуса из г.Москвы около авторынка г. Тамбова. Около 19 часов он встретил ФИО4 у авторынка, он сел к нему в машину и они поехали кнемуе в комнату расположенную по адресу: г. 

<

адрес>. У него в комнате Булычев 

<

данные изъяты> предложил покурить с ним через бульбулятор наркотическое средство «химарь», на что он согласился и употребил с ним по три условных трубки «химаря». После этого он пошел купаться. Через некоторое время он вышел из ванной комнаты и увидел, что Булычев 

<

данные изъяты> раскладывает на подоконнике в свертки какой то порошок, на что он сделал ему замечание и попросил у него в комнате этим не заниматься, на что он попросил его не беспокоиться. После этого Булычев предложил ему попить чай и протянул свой бокал с чаем ему, на что он согласился и сделал 4-5 глотков. Через некоторое время он почувствовал бодрость, все его движения приобрели ускоренный темп, у него появилась потребность постоянно двигаться и что-то делать, после этого он спросил у Булычева, что он ему дал с чаем, он засмеялся и ответил, что «фен». Около 20 часов 15 минут они с Булычевым сели в его автомобиль и направились по ул. 

<

адрес> в сторону центра г: Тамбова, при этом Булычев взял с собой свертки с порошком разложенные им ранее у него в комнате. На пересечении улиц Моршанское шоссе и Монтажников, он высадил ФИО30, а сам поехал на работу. Через некоторое время ему позвонили сотрудники наркоконтроля и попросили приехать к себе в комнату. После того как он приехал сотрудники наркоконтроля с его разрешения провели осмотр его комнаты (т.1 л.д.211-213). 

- из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 02.09.2014 года, в утреннее время, он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Примерно в 11 часов, в здании Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области, в одном из кабинетов, в его присутствии и в присутствии второго приглашенного понятого, сотрудник наркоконтроля - мужчина, произвел досмотр молодого человека, который представился как Булычев 

<

данные изъяты>.. Как пояснил им оперативный сотрудник, Булычев 

<

данные изъяты> принимал участие в проводимом сотрудниками полиции «Оперативном эксперименте» и должен был передать своему знакомому ФИО11 вещество под видом наркотического средства. В ходе производства досмотра Булычева 

<

данные изъяты> запрещенныx веществ и предметов обнаружено и изъято не было. По факту досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие в досмотре лица расписались. Затем, в том же кабинете оперативные сотрудники госнаркоконтроля в их присутствии разделили пачку лимонной кислоты на примерно равные три свертка из фольги, тем самым замаскировав ее под психотропное вещество - амфетамин и пояснили, что это свертки имитирующие свертки с амфетамином. После этого, указанные имитирующие свертки были скручены и помещены в пачку из под сигарет «Кент», а пачка со свертками вручена Булычеву 

<

данные изъяты>. По факту имитации наркотического средства с целью дальнейшей передачи его заинтересованному лицу, был составлен акт, в котором так же расписались присутствующие лица. Затем на двух служебных автомобилях он, второй понятой, Булычев 

<

данные изъяты> и сотрудники полиции направились в г. Кирсанов, где у Булычева 

<

данные изъяты>. была назначена встреча с ФИО1, которому и предназначалось вещество в свертках имитирующее амфетамин. Они проследовали к магазину «Окна-Ультра» в «старых каменных рядах». Когда они подъехали к указанному месту, Булычев 

<

данные изъяты> вышел из служебной машины и проследовал в магазин. Спустя несколько минут, они проследовали за ним. В магазине они увидели молодого человека которым как выянилось, был ФИО11, в отношении которого и проводился «Оперативный эксперимент». Булычев 

<

данные изъяты> уже передал ФИО11 пачку из-под сигарет «Кент» с веществом имитирующим амфетамин. Сотрудниками наркоконтроля было принято решение о проведении личного досмотра ФИО11 Перед началом досмотра, ФИО11 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества и предметы, если таковые при нем имеются. Он ответил отказом, пояснив, что таковых не имеет. Однако, в ходе производства его досмотра в левом боковом кармане кофты надетой на досматриваемого ФИО11 была обнаружена пачка из-под сигарет «Кент», внешне похожая на врученную ранее Бульrчеву Д.Г. для участия в проведении «Оперативного эксперимента». Внутри пачки находились три свертка из фольги с веществом. ФИО11 сообщил, что в свертках находится наркотик «гарик», который ему передал его знакомый по имени Булычев 

<

данные изъяты> Указанная пачка из-под сигарет «Кент» со свертками с веществом была изъята у ФИО1, помещена в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати (т.4 л.д.245-247). 

- из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что 23.12.2013г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им был задержан Свидетель №4 и доставлен в здание Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области, где в служебном кабинете Свидетель №4 в присутствии двух понятых был досмотрен. При досмотре во внешнем верхнем левом кармане куртки, надетой на Свидетель №4, был обнаружен сверток из бумаги с измельченным веществом растительного происхождения. Сверток с растительной массой был изъят и опечатан биркой с оттиском печати, на котором понятые и Свидетель №4 расписались.

01.09.2014 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия совместно с оперативным составом Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области был задержан Булычев 

<

данные изъяты> В ходе производства досмотра Булычева 

<

данные изъяты>., у него было обнаружено вещество, которое согласно проведенного позже исследования было признано наркотическим средством – гашиш. Как было установлено позже, данное наркотическое средство гашиш Булычев 

<

данные изъяты> самостоятельно изготовил из частей растений конопли, которые приобрел путем сбора в летнее время в 2014 году. Психотропного вещества – амфетамин в ходе производства досмотра Булычева 

<

данные изъяты> обнаружено не было. Тогда им было принято решение о производстве осмотра комнаты Свидетель №1, с целью отыскания и изъятия крупной партии амфетамина. В присутствии двух понятых был произведен досмотр комнаты Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> В ходе производства осмотра комнаты ФИО31, у встроенной, коробки, закрывающей обогревательный радиатор, был обнаружен указанный нам Булычевым 

<

данные изъяты>. сверток с веществом растительного происхождения, а на полу около указанного обогревательного радиатора была обнаружена пол литровая пластиковая бутылка, приспособленная для курения, с жидкостью. На подоконнике в комнате была обнаружена ложка и фрагмент фольги с налетом порошкообразного вещества. Так же в комнате, на полу около стеллажа с телевизором был обнаружен рюкзак Булычева 

<

данные изъяты>., в котором среди личных вещей была обнаружена металлическая трубка. Далее в ходе осмотра холодильника, используемого Свидетель №1, в морозильной камере были обнаружены три свертка из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом в каждом, внешне похожим на психотропное вещество – амфетамин. Все обнаруженное в ходе производства осмотра комнаты было изъято, упаковано в один полимерный пакет и несколько бумажных конвертов, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, с подписями присутствующих.

02.09.2014 года им совместно оперативным составом Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области в магазине «Окна-Ультра» был задержан ФИО11 В ходе досмотра у ФИО11 в левом боковом кармане его кофты была обнаружена пачка из-под сигарет «Кент», которую ранее вручали Булычеву 

<

данные изъяты> для проведения «оперативного эксперимента». Внутри пачки находились три свертка из фольги с веществом. ФИО11 сообщил, что в свертках находится наркотик «гарик» и передал ему эту пачку с наркотиками Булычев 

<

данные изъяты> Указанная пачка из-под сигарет «Кент» со свертками с веществом была изъята у ФИО11, помещена в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, с подписями присутствующих (т.5 л.д.1-6); 

- из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 01.09.2014г. в вечернее время он вместе с Свидетель №6 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: г.

<

данные изъяты> у его соседа Свидетель №1 В ходе производства осмотра комнаты Свидетель №1, у встроенной коробки закрывающей обогревательный радиатор, был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, а на полу около указанного обогревательного радиатора была обнаружена пол литровая пластиковая бутылка приспособленная для курения. В указанную бутылку была вставлена металлическая трубка и в бутылке находилась жидкость. На подоконнике указанной комнаты была обнаружена ложка и фрагмент фольги с налетом порошкообразного вещества. Так же в комнате, на полу около стеллажа с телевизором был обнаружен рюкзак, как пояснил Булычев 

<

данные изъяты> принадлежащий ему. Среди вещей, в рюкзаке была обнаружена металлическая трубка. Далее, в ходе осмотра холодильника, используемого ФИО31, в морозильной камере были обнаружены три свертка из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом в каждом. Все обнаруженное в ходе производства осмотра было изъято, упаковано в один полимерный пакет и несколько бумажных конвертов, которые были опечатаны бумажными бирками с печатями (т.4 л.д.235-237).

- из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 01.09.2014г. около 22 часов 30 минут он вместе с Свидетель №5 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> у его соседа Свидетель №1 В ходе производства осмотра комнаты Свидетель №1, у встроенной коробки закрывающей обогревательный радиатор, был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, а на полу около указанного обогревательного радиатора была обнаружена пол литровая пластиковая бутылка приспособленная для курения. В указанную бутылку была вставлена металлическая трубка и в бутылке находилась жидкость. На подоконнике указанной комнаты была обнаружена ложка и фрагмент фольги с налетом порошкообразного вещества. Так же в комнате, на полу около стеллажа с телевизором был обнаружен рюкзак, как пояснил Булычев 

<

данные изъяты> принадлежащий ему. Среди вещей, в рюкзаке была обнаружена металлическая трубка. Далее, в ходе осмотра холодильника, используемого ФИО31, в морозильной камере были обнаружены три свертка из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом в каждом. Все обнаруженное в ходе производства осмотра было изъято, упаковано в один полимерный пакет и несколько бумажных конвертов, которые были опечатаны бумажными бирками с печатями (т.4 л.д.238-242);

а также:

- рапортом КУСП № от 02.01.2014г., согласно которому установлен факт сбыта неустановленным лицом наркотического средства - марихуана массой 1,8 грамма Свидетель №4 (т.2 л.д.110);

- протоколом досмотра Свидетель №4, согласно которому 23.12.2013 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, досмотрен Свидетель №4 В ходе досмотра у Свидетель №4 изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.111-114); 

- справкой об исследовании № от 27.12.2013г., согласно которой изъятое в ходе досмотра Свидетель №4 23.12.2013г. вещество массой 1,8 грамма в высушенном состоянии, является наркотическим средством – марихуана (т.2 л.д.119-120);

- заключением эксперта № от 29.01.2014г., согласно которому изъятое в ходе досмотра Макушки на П.П. 23.12.2013г. вещество массой 1,7 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования), в высушенном состоянии, является наркотическим средством – марихуана (т.2 л.д.127-131);

- рапортом КУСП № от 04.10.2014г., согласно которому установлен факт сбыта неустановленным лицом наркотического средства – гашишное масло массой 0,14 грамма Свидетель №1 (т.2 л.д.146);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01.09.2014 года осмотрена комната № 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1 В ходе производства осмотра комнаты у встроенной коробки, закрывающей обогревательный радиатор, был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, на полу около указанного обогревательного радиатора была обнаружена поллитровая пластиковая бутылка приспособленная для курения. Указанные вещество и предметы в ходе осмотра места происшествия изъяты сотрудниками Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области (т.1 л.д.97-105);

- справкой об исследовании № от 04.09.2014г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия - комнаты № 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1 01.09.2014г. вещество растительного происхождения коричневого цвета со следами маслянистой пропитки является смесью табака с наркотическим средством - гашишное масло. Масса гашишного масла составляет 0,14 грамма в высушенном состоянии (т.1 л.д.128-129);

- заключением эксперта № от 20.10.2014г. согласно которому изъятое в ходе осмотра места происшествия – комнаты № 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1 01.09.2014 года вещество массой 0,14 грамма является наркотическим средством – масло каннабиса (ашишное масло) (т.2 л.д.52-56);

- рапортом КУСП № от 01.09.2014г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что гражданин Булычев 

<

данные изъяты> хранит наркотические средства и психотропные вещества по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.96);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01.09.2014 года осмотрена комната № 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1 В ходе производства осмотра комнаты, в холодильнике, используемом ФИО31, в морозильной камере были обнаружены три свертка из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом в каждом. Указанные свертки с веществом и другие предметы в ходе осмотра места происшествия изъяты сотрудниками Кирсановского МРО УФСКН России по Тамбовской области (т.1 л.д.97-105);

- справкой об исследовании № от 03.09.2014г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия - комнаты № 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1 01.09.2014г. вещества в трех фольгированных свертках, общей массой 14,89 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.138-139);

- заключением эксперта № от 22.10.2014г. согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия – комнаты № 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1 01.09.2014 года вещества в трех фольгированных свертках общей массой 14,33 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования) содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.63-67).

Совокупность указанных доказательств даёт возможность суду сделать вывод о том, что Булычев 

<

данные изъяты> совершил общественно-опасные деяния, подпадающие под признаки ч.1 ст.228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств; признаки состава преступления ч.1 ст.228.1 УК РФ, то есть – незаконный сбыт наркотических средств; признаки состава преступления ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, то есть - пособничество в покушении на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенные в крупном размере.

В стадии предварительного расследования была проведена стационарная судебно-психиатрическая экспертиза №/Б от 04.05.2017 года, в соответствии с заключением которой установлено, что у Булычева 

<

данные изъяты>. обнаруживаются признаки хронического расстройства в виде шизофрении, параноидной формы осложненной сендромом зависимости от употребления каннабиоидов (F 20.0, F 12.21, МКБ-10), что подтверждается данными анамнеза, медицинской документации о появлении у подэкспертног в 2009 году психотических (аффективно-бредовых) переживаний, обусловивших его болезненное неправильное поведение и неоднократное лечение в психиатрическом стационаре с диагнозом: Острое полиморфное психотическое расстройство с симптомами шозофрении, систематическом употреблении ПАВ (преимущественно каннабиоидов). Данное диагностическое заключение подтверждается настоящим клиническим психиатрическим и психологическим исследованием, выявившим пониженную продуктивность умственной деятельности, формальность и бессодержательность части ассоциативных образов, недостаточную равномерность процесса обобщения, уровня и качества суждений, расплывчатость мышления, нечеткость и недостаточную избирательность суждений, искажение логического хода с возникновением соскальзываний и паралогических обоснований, умозаключений, маловыразительность, неадекватность эмоциональных проявлений, нарушение критических способностей. Указанные изменения психики выражены столь значительно, что лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими в период совершения правонарушения. В настоящее время он также не может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию, характеризующемуся преимущественно аффективно-бредовыми расстройствами, а также учитывая характер совершенных общественно-опасныхо деяний Булычев 

<

данные изъяты> представляет особую опасность для общества и нуждается в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа. (т.4 л.д.204-208).

Учитывая, что Булычев 

<

данные изъяты> совершил общественно-опасные деяния и его психические расстройства связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, к нему в соответствии со ст.ст.21, 97 ч.1 п. «а», 99 ч.1 п. «в» УК РФ должны быть применены принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа.

Руководствуясь ст.441-443 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Освободить Булычева 

<

данные изъяты> от уголовной ответственности за совершенные запрещенные уголовным законом общественно-опасные деяния, предусмотренные ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ.

На основании ст.21, п.«б» ч.1 ст.99 УК РФ применить к Булычеву 

<

данные изъяты> принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа.

Меру пресечения в отношении Булычева 

<

данные изъяты>. подписку о невыезде - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашишное масло массой 0,13 грамма (масса после проведенных исследований) в виде наслоения на внутренней поверхности стеклянного флакона, измельченные части растения табак в свертке из бумаги белого цвета, пустой сверток из бумаги, упакованные в конверт; наркотическое средство - марихуана массой 1,5 грамма (масса после проведенных исследований) в свертке из бумаги, упакованном в конверт; пачка из-под сигарет «Русский стиль», в которой находятся три отрезка фольгированной бумаги, два фильтра от сигарет, фрагмент сигареты с веществом растительного происхождения, упакованная в конверт; психотропное вещество амфетамин общей массой 13,58 грамма (масса после проведенных исследований) в трех свертках из фольги, упакованных в конверт; полимерная бутылка с жидкостью и металлической трубкой с наркотическим средством тетрагидроканнабинол в следовых количествах, упакованные в пакет из полимерного материала; металлическая трубка, один из концов которой срезан под острым углом, на внутренней поверхности которой обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, упакованная в конверт; металлическая ложка, упакованная в конверт; фрагмент фольги, упакованный в конверт; две пачки киселя, упакованные в конверт; три свертка из фольги с имтацией психотропного вещества амфетамин, упакованные в конверт, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Тамбовской области – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в 10-дневный срок в Тамбовский областной суд.

Председательствующий: Е.А.Куракина

Верно: 

Судья: Е.А.Куракина

Секретарь: Т.А.Михайлова 

Постановление вступило в законную силу «___»________________ 2017 года.

Судья: Е.А.Куракина

Секретарь: Т.А.Михайлова